Em 22 de novembro de 2024, mediante a Mensagem nº 1.521, de 2024, o

chefe do Poder Executivo encaminhou proposta de modificação ao projeto em tela, incluindo

entre os órgãos beneficiários o Ministério das Relações Exteriores - MRE e elevando o valor

do  crédito  para  R$  79.000.000,00  (setenta  e  nove  milhões  de  reais),  ante  os  

R$ 29.000.000,0 (vinte e nove milhões de reais)  previstos originalmente.  A modificação

contempla despesa referente à contribuição voluntária à Organização das Nações Unidas

para a Alimentação e a Agricultura (FAO) para apoiar a Aliança Global contra a Fome e a

Pobreza, no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).